
Executivo 3 quarta-feira, 28 de OUTUBRO de 2009

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2009
Número de Publicação: 38039

O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de computadores servidores 
multiprocessados, contratação da prestação de serviços de 
treinamento (hands on), com observância das condições 
constantes no edital e seus anexos.
DATA: 11/11/2009            
HORA: 11h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 38061

Nº CONTRATO: 0058/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
012/2009.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE 
DE BRAGANÇA
OBJETO: Locação de espaço para realização do “I Encontro 
Nacional das Reservas Extrativistas Marinhas e das Populações 
Tradicionais do Litoral” em Bragança no período de 26 a 
30 de outubro de 2009. Incluindo: Espaço Físico (Auditório 
e refeitório), Sonorização (Microfone e Caixas de som), 
hospedagem, Almoço/Jantar, Lanche e Café da Manhã para os 
participantes, água e café à vontade no decorrer das reuniões.
VIGÊNCIA: 21/10/2009 a 21/01/2010
VALOR: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
Programa de Trabalho: 18.541.1280.6185.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE YARED
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Bragança 
Capanema Km 02, s/n – Morro, CEP: 68.600-000, Bragança/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 38283
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E DANIELE FERREIRA DA CUNHA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO
Prazo: 14/10/2009 a 12/04/2010
ORDENADOR DE DESPESA: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 38287
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E NADIENE MUNHOZ ARAÚJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO
Prazo: 19/10/2009 a 17/04/2010
ORDENADOR DE DESPESA: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 454/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
27/10/2009

Número de Publicação: 38126
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
ANTONIO SARMENTO DOS SANTOS – 250.611.862-49
LOCAL: CAPITÃO POÇO
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 05 a 06/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O colaborador estará representando a Coordenação 
das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira COIAB, na 
3º Reunião Ordinária da Câmara Técnica Setorial de Florestas 
– CTSF.

Portaria n.º456 de 27 de Outubro de 2009
Número de Publicação: 38272

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ETIANE DE SOUZA SILVA para exercer o cargo 
em comissão COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, GEP-DAS-
011.3, a contar de 27 de Outubro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 38293
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER
FUNÇÃO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
Prazo: 22/10/2009 a 20/04/2010
ORDENADOR DE DESPESA: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Número de Publicação: 38084

PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2009
PROCESSO nº 2009/272271
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 22 de outubro de 2009 às 
09h25min, horário de Brasília, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Suprimentos 
de Informática, conforme especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte integrante do 
edital, informando que o lote 01 foi vencido pela firma MARIA 
APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, valor total de R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais). E ainda, que o item 05 foi 
cancelado na aceitação, uma vez que os valores ofertados foram 
acima do estimado pela Administração. Não havendo recurso 
admitido, o objeto da licitação fica adjudicado à classificada 
conforme acima mencionado.
Dulcinéia da Silva Bento
Pregoeira

PORTARIA Nº 455/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
27/10/2009

Número de Publicação: 38139
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
ATANAGILDO DE DEUS MATOS – 062.596.692-91
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 04 a 06/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O colaborador estará representando do Conselho 
Nacional dos Seringueiros – CNS, na 3º Reunião Ordinária da 
Câmara Técnica Setorial de Florestas – CTSF.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 38071

PORTARIA Nº 032/09 – FISP                      
BELÉM 23 DE OUTUBRO DE 2009

GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP, de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ,
RESOLVE: Designar ALTEMIR NUNES PACHECO – EPC, JOSEANA 
FALCÃO COSTA – DPC, ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ - 
Técnico em Gestão Pública e  SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO 
– IPC,  para como PREGOEIRO e Membros, respectivamente, 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no decorrer 
dos procedimentos licitatórios a que se referem os Processos 
abaixo relacionados:
1-           PROCESSO nº. 106/2009-FISP – Aquisição de Estação 
Fixa de Radiocomunicação e Transceptor;
2-           PROCESSO nº. 163/2009-FISP – Aquisição de 
Aparelhos Telefônicos e FAX;
3-           PROCESSO nº. 176/2009-FISP – Aquisição de 
Câmeras, Filmadoras Digitais e CD’sR e
4-           PROCESSO nº. 192/2009-FISP – Aquisição de 
Materiais de Consumo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO
Número de Publicação: 38074
RESOLUÇÃO Nº 004/2008 – FISP                

DE 23 DE OUTUBRO DE 2009
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais 
conferidas na Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo 
Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE:
1- DISPENSAR o servidor MANUEL PEREIRA BRASIL - EPC, 
da função de Secretário Executivo do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, designado pela RESOLUÇÃO nº. 
002/2007-FISP, de 24.01.2007.
2- DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO 
– IPC, para desempenhar função de Secretária Executiva do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 
01.11.2009, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

Contrato
Número de Publicação: 38296

Contrato: 33/2009
Objeto: Aquisição de materiais de informática e ferramentas 
devidamente descriminados no Lote 02, itens 07, 08, 09 e 10 
do edital, p/ atender as necessidades da polícia Civil do Estado.
Valor Total: 1,056.96
Data Assinatura: 23/10/2009
Vigência: 23/10/2009 a 22/10/2010
Pregão Eletrônico: 9/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052                     0141000000          Estadual
06181120644070000    449052                     0141000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Geraldo José de Araújo


